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1. TARIFPOLITIK UND MINDESTLOHN –  
DIE BISHERIGEN ERFAHRUNGEN 
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Tariflöhne und Mindestlohn, 2010-2019 
in % aller Entgeltgruppen unterhalb des Mindestlohnwertes 

13.12.2019 Prof. Dr. Thorsten Schulten               Dr. Reinhard Bispinck 3 

15,4 

13,0 

11,2 10,9 

6,2 

2,7 

1,0 1,0 1,0 

5,5 

3,8 
3,0 

8,3 

6,3 

4,4 

9,1 

7,4 

6,1 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

März
2010

Sept.
2011

Dez.
2012

Dez.
2013

Jan.
2015

Jan.
2016

Jan.
2017

Jan.
2018

Jan.
2019

unter 8,50 € unter 8,84 € 

unter 9,19 € unter 9,35 € Quelle: WSI-Tarifarchiv 



Mindestlohn und Tarifpolitik 
Bisherige Erfahrungen 
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• Der Mindestlohn hat keine negative Auswirkungen  

auf die Tarifbindung! 

• Mindestlohn prägt die Tariflohndynamik: 
• Verschiebung des Lohngitters nach oben 

• Kompression der Lohnstruktur im unteren Bereich 

• Überdurchschnittliche Lohnerhöhungen 

• Der Mindestlohn stärkt das Tarifvertragssystem,  

in dem er die Lohnkonkurrenz der nicht-tarifgebundenen 

Unternehmen begrenzt! 
 



Mindestlohn und Tarifpolitik 
Ausblick: 
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• Tarifpolitiker der Gewerkschaften  

in den Niedriglohnbranchen  

befürworten 12 Euro! 

• Chance für höhere Tariflöhne  

und eine grundlegende  

Aufwertung der Branchen ! 

 



2. TARIFPOLITIK UND MINDESTLOHN –  
PERSPEKTIVE: 12 EURO MINDESTLOHN 
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Beschäftigte mit einem Stundenlohn  
unter und über 12 Euro, 2017, in % 
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Quelle: SOEP, PASS (Daten für 2017) 
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Verteilung der Tariflohngruppen 
Stand: Januar 2019 
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Quelle: WSI-Tarifarchiv 
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Branchen mit Tariflohngruppen unter 12 Euro 
Stand: Januar 2019, in % 
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Tarifvertragliche Branchenmindestlöhne 
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Auswirkungen eines Mindestlohns  
von 12 Euro 
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Unter 12 Euro (2017): 

• 11 Millionen Arbeitnehmer*innen (27%), davon 2 Millionen Mini-Jobs 

• Vorwiegend in nicht-tarifgebundene Unternehmen, aber auch in einigen 

wichtigen Tarifbranchen 

• Zum Vergleich: Bei  Einführung des Mindestlohns  2015 waren  

4 Millionen Arbeitnehmer*innen betroffen 

 

Erhöhung auf 12 Euro  … 

• ist kein triviales Projekt 

• sollte sorgfältig vorbereitete werden 

• sollte in mehreren Schritten vollzogen werden 

• würde eine Veränderung des Anpassungsmechanismus nötig machen 

• hätte erhebliche Auswirkungen auf die Tarifpolitik 



12 Euro Mindestlohn –  
verschiedene Szenaren 
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12 Euro Mindestlohn –  
verschiedene Szenaren 
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Mindestlohns von 12 Euro 
Reform des Anpassungsmechanismus 
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Anhebung des Mindestlohns auf 12 Euro 

als außerordentliche politische Entscheidung 

 

Reform des Anpassungsmechanismus 

• Beibehaltung des Mindestlohnkommission 

• Betonung der Gesamtabwägung 

• Orientierung neben der Tariflohnentwicklung auch  

an einem armutsfesten Mindestlohnniveau (z.B. 60% des Medianlohns)  

• Jährliche Anpassung 

• Konditioniertes Eingriffsrecht des Staates, wenn der Mindestlohn  

über längere Zeit unterhalb des Armutsschwelle liegt 

 

 



Chance: Evaluation des Mindestlohngesetzes 
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§ 23 Evaluation  

Dieses Gesetz ist im Jahr 

2020 zu evaluieren. 

Zu § 23 (Evaluation)  

 

§ 23 sieht die Evaluation des Gesetzes im Jahr 2020 vor. Die Evaluation überprüft, ob 

die für die Arbeit der Mindestlohnkommission geschaffenen Regelungen geeignet 

sind, einen angemessenen Mindestlohn für alle Arbeitnehmerinnen und 

Arbeitnehmer zu gewährleisten, und ob die vorgesehenen Rahmenbedingungen 

ausreichend und angemessen sind, um den Gesetzeszweck zu erfüllen. … 

 
BTD 8/1558 vom 28.05.2014 

 



 
Erhöhung des Mindestlohns auf 12 € 
Auswirkungen auf die Tarifpolitik 
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Neue Tarifpolitik  

im Niedriglohsektor 

• Ziel: Armutsfeste Tariflöhne,  

d.h. Tariflöhne über 12 Euro ! 

• Aufwertung der  

klassischen Niedriglohnbranchen 

• Ausnutzung günstiger ökonomischer  

Rahmenbedingungen (Fachkräftemangel) 

• Mindestlohn als Instrument  

zur Stärkung der Tarifpolitik  

im Niedriglohnsektor 



 

 

 
Zum Weiterlesen: 
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Prof. Dr. Thorsten Schulten 

Thorsten-Schulten@boeckler.de     

Dr. Reinhard Bispinck 

reinhard.bispinck@hotmail.com     


